― １ ―

2024年 12月 17日

各      位

会 社 名 株 式 会 社  ゼ  ロ

代表者名 代表取締役社長  髙橋 俊博

（コード番号 9028  東証スタンダード）

問合せ先 グループ戦略本部経営企画部長 伊達 貴司

 （TEL．044‐520‐0106）

株式会社メルカリとの業務提携に関するお知らせ

株式会社ゼロ（本社：神奈川県川崎市、代表取締役社長：髙橋俊博、以下ゼロ）は、日本最大

のフリマサービス「メルカリ」を運営する株式会社メルカリ（本社：東京都港区、代表執行役CEO：

山田進太郎、以下「メルカリ」）と下記の通り業務提携をいたしました。本提携を通じて、一部地

域にて展開を開始する個人間における中古車売買においてユーザーが安心して取引を行うこと

ができるメルカリの新規サービス「おまかせクルマ取引」において、ゼロは自動車の検査や配送、

煩雑な書類手続き等をワンストップでサポートいたします。

記

１． 背景

海外では、アメリカやイギリス、ドイツをはじめとした多くの国で、利便性やコスト削減の

観点から個人間における中古車売買が広く普及していますが、日本では個人間取引がまだ一般

的と言える状況ではありません。その理由として、

① 自動車の状態を手軽に確認できる仕組みが無いこと

② 取引成立後の書類手続き（名義変更等）や自動車の輸送の手配が煩雑であること

などがユーザーにとって心理的・実務的な障壁となっていることが挙げられます。

今回の業務提携は、このような課題を解決するために、日本全国で新車や中古車、特殊車両、

バイク、マイカーなど幅広い種類の自動車輸送を担っているゼロは、日本全国を網羅する自動

車輸送ネットワークや自動車の状態確認を行うことができるインフラの活用を通じて、ユーザ

ーに利便性と安心感を提供することで、日本でも中古車の個人間取引が成長する可能性をさら

に引き出し、さらなる循環型社会の実現を目指すものです。

２． 「おまかせクルマ取引」について

本業務提携において、メルカリが提供する自動車の個人間売買プラットフォーム「おまかせ

クルマ取引」において、ゼロは、同プラットフォームで取引される自動車の輸送手配や出品車

両の状態確認（出品者の申告内容との照合など）、名義変更や自賠責保険の発行に関する手続き

を包括的にサポートいたします。

これにより、ユーザーは取引における不安の解消につながるとともに、取引成立後の煩雑な

手続きをワンストップで完了させることが可能となります。

サービス詳細については、メルカリ特設サイトをご覧ください

https://jp-news.mercari.com/more/car-sales/

https://jp-news.mercari.com/more/car-sales/

― ２ ―

３． サービス開始時期

  2024年 12月 17日（火）～

※本日より「メルカリ」を利用のお客さまに段階的に適用されます。

４． サービス提供エリア

一部地域で開始

「おまかせクルマ取引」を利用して出品が可能な地域：

東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県の１都３県や宮城県、愛知県、大阪府、福岡県

５． 当社代表からのメッセージ

株式会社ゼロ 代表取締役社長 髙橋俊博：

「私たちの強みである自動車輸送ネットワークや検査体制・ノウハウをフルに活用し、自動

車流通にまつわる世の中のニーズにしっかりと応えていきたいと考えています。

この提携により、自動車の個人間取引が一層スムーズに、そして安心して行える未来に貢

献してまいります。」

６． 両社の紹介

■株式会社メルカリ

株式会社メルカリは、日本最大のフリマサービス「メルカリ」を運営する企業です。2013年

に設立され、「あらゆる価値を循環させ、あらゆる人の可能性を広げる」をグループミッショ

ンとし、物理的なモノやお金に限らずあらゆる価値を循環させることで、誰もがやりたいこ

とを実現できる世界を目指しています。

■株式会社ゼロ

株式会社ゼロは、主に新車や中古車、特殊車両、バイク、マイカーなどの車両輸送サービス

やドライバーの派遣や送迎サービス等を提供する企業です。1961 年に前身の日産陸送株式

会社として設立され、2001年にMBOにより株式会社ゼロとして独立しました。設立以来、

祖業である車両輸送事業を核とする「自動車流通における総合物流・サービスプロバイダー」

を目指し、国内における車両輸送サービスのトップランナーとして走り続けています。

７． IRに関するお問い合わせ先

株式会社ゼロ グループ戦略本部経営企画部 伊達

044-520-0106

以 上